
糖尿病連携シリーズ研修会(全3回)
～質の高い服薬フォローアップを実践しよう～
時下、ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。
さて、この度、糖尿病連携シリーズ研修会を全3回シリーズで開催する事となりまし

たのでご案内させて頂きます。内容としては糖尿病治療における服薬フォローアップの
スキルアップを目的に本年度1月より月1回のペースで計3回研修会を実施致します。各
回の研修内容はそれぞれ関連しておりますので、先生方におかれましては全3回ともご
参加頂ますよう何卒よろしくお願い致します。

【終了】第1回 2024年1月18日(木)19:00～20:30

「糖尿病チェックシートの活用について」(30分)

寺岡記念病院 薬剤科 科長 堀川 俊二 先生
「糖尿病治療概論」(60分）

広島大学病院 内分泌・糖尿病内科 講師 大野 晴也 先生

第2回 2024年2月29日(木)19:00～20:30

「糖尿病薬チェックシートの活用に向けて
～薬局での調剤・投薬時薬剤管理指導術～」(30分)

広島市民病院 薬剤部 石田 翔 先生

「「できない理由」から考えるフォローアップ」(30分)
みわ調剤薬局 栗原 鑑三 先生

「糖尿病薬物療法の変遷と課題
～患者さんをいかに支援するか～」(30分)

北里大学 名誉教授
株式会社アステム 特別顧問 厚田 幸一郎 先生

第3回 2024年3月18日(月)19:00～20:30

「シックデイカード活用術(仮)」(60分)

せいら調剤薬局 廣田 有紀 先生

「糖尿病を専門とする薬剤師が患者支援で大事にしていること
～健康な人と変わらない自分らしさが保証される人生～」(30分)

広島大学病院 薬剤部 大東 敏和 先生

スケジュール

(一社)広島県病院薬剤師会専門薬剤師委員会(糖尿病)/
(一社)広島県病院薬剤師会地域医療連携支援検討委員会/
(公社)広島県薬剤師会/株式会社アステム

共催



第2回 糖尿病連携シリーズ研修会
～質の高い服薬フォローアップを実践しよう～

下記の通り、第2回糖尿病連携研修会を実施することになりましたのでお知らせ致します。
この度の研修会は会場参加のみとなりWebを使用しての聴講はありません。参加ご希望の方は、
令和6年2月1日(木)から令和6年2月28日(水)までにURLまたは、QRコードよりお申し込みくだ
さい。また、この度の研修会は全3回シリーズで実施し第1回は終了しております。各回の研修内
容はそれぞれ関連しておりますので、先生方におかれましては全3回ともご参加頂ますよう何卒よ
ろしくお願い致します。(第3回の参加登録は改めてご案内させて頂きます。)

日 時 2024年2月29日(木)19:00～20:30

広島県薬剤師会館2階 ふたばホール (広島市東区二葉の里3-2-1)

50名（本研修会は会場のみの実施となります）

「「できない理由」から考えるフォローアップ」(30分)
みわ調剤薬局 栗原 鑑三 先生

18:50～19:00

フォレストグループ会員サイト「Dlink」 株式会社アステム

無料

19:00～19:30

「糖尿病薬チェックシートの活用に向けて
～薬局での調剤・投薬時薬剤管理指導術～」(30分)

広島市民病院 薬剤部 石田 翔 先生

参加URL:https://forms.office.com/r/LcnfeVbtPD

会 場

定 員

参加費

一般講演①

情報提供

①日本薬剤師研修センター1単位申請中
②日病薬病院薬学認定薬剤師制度 （Ⅴ-2 1単位申請中）
③くすりと糖尿病学会P認定申請中

※①、②についてはどちらか1つをご選択ください。
※①を希望される方は研修会当日にPECSのQRコードをご持参ください。
※③についてP認定シールを希望される受講者は、「薬剤師免許番号」等申請に必要な
情報の提出が必要となります。また、30分以上遅刻した者、集合研修の中で開催時間内に
退出する者へはP認定単位を発行致しません。
P認定シール紛失時の再発行は行いません。
他のCPC認証団体への証明証の発行は致しません。

【単位申請について】

【お問合せ先】 電話：080-2743-6571 (株式会社アステム 吉本 浩介)

(一社)広島県病院薬剤師会専門薬剤師委員会(糖尿病)/
(一社)広島県病院薬剤師会地域医療連携支援検討委員会/
(公社)広島県薬剤師会/株式会社アステム

共催

一般講演② 19:30～20:00

特別講演

「糖尿病薬物治療の変遷と課題 ～患者さん支援を考える～」(30分)
北里大学 名誉教授
株式会社アステム 特別顧問 厚田 幸一郎 先生

《総合座長》JA廣島総合病院 薬剤部 白井 敦史 先生

20:00～20:30


